Дело №1-351/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Куляпиной О.В.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение №2575 и ордер 

№050195

при секретаре Миннегуловой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, со средним образованием, военнообязанного, вдовца, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее судимого: 1) 12.12.2013 года Белебеевским районным судом РБ по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного 26 сентября 2014 года условно-досрочно на 1 месяц 23 дня; 2) 22.03.2016 года мировым судьей судебного участка №10 по Кировскому району г. Уфы (с изм., внесенными постановлением Кировского районного суда г. Уфы от 03.08.2016 года) к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Кировскому району г. Уфы от 15.02.2017 года неотбытый срок исправительных работ заменен на лишение свободы сроком на 1 месяц 20 дней; 3) 27.02.2017 года Кировским районным судом г. Уфы по п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 4) 10.08.2017 года Кировским районным судом г. Уфы по п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 74, 70 УК РФ к 5 годам лишения свободы; зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

30.01.2017 ФИО2 совершил умышленное преступление, связанное с незаконными хранением без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

30.01.2017 г. около 16.00 час. ФИО2, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, находясь между первым и вторым этажом подъезда №3 по ул. Гафури г. Уфы, нашел тайник-«закладку» с наркотическим средством. Реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, осознавая, что в найденном им полимерном пакетике находится наркотическое средство, ФИО2, собственноручно забрал из указанного тайника-«закладки» один бумажный фольгированный пакетик с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 г., которое в нарушении требований Федерального закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», продолжал незаконно хранить при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г. Уфы, без цели сбыта, для личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции.

30.01.2017 около 20.10 час. сотрудниками ППСП Управления МВД России по г. Уфе при несении службы возле дома 3 по ул. Заки Валиди г. Уфы был задержан ФИО2

В ходе личного досмотра у ФИО2, произведенного 30 января 2017 года в период времени с 21.14 час. до 21.29 час. в кабинете по предоставлению Государственной услуги по проведению дакторегистрации ОП №9 УМВД России по г. Уфе, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого нагрудного наружного кармана куртки 1 бумажный фольгированный пакетик, внутри которого обнаружено вещество,

содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое согласно справке об исследовании №3376 от 31.01.2017 г., является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 г., что относится к значительному размеру, который ФИО2 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

N-метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ....» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановления правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 УК РФ» утвержденных 01.10.2011, значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон составляет 0,2 грамм и выше, соответственно масса наркотического вещества, составляющая 0,61 гр. превышает указанную и является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Гос. обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2, согласмно позиции гос. обвинителя, подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, с исключением из объема предъявленного обвинения «приобретение», поскольку не установлено место приобретения.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья самого подсудимого, а именно наличие у него ряда тяжких заболеваний, состояние здоровья бабушки (80 лет) подсудимого, которая имеет ряд возрастных заболеваний, оказание подсудимым помощи брату отца, с которым он проживает, отсутствие на протяжении 3 лет сведений о брате самого подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику личности подсудимого.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО2 обнаруживает признаки Синдрома зависимости от психоактивных веществ (опиоидов, психостимуляторов, алкоголя) средней стадии (F19.2) Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его невозможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 отбывает наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 10.08.2017 года по п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 74, 70 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 10.08.2017 года окончательно к отбытию определить 5 лет 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляя с 11 сентября 2017 года.

Меру пресечения – подписку о невыезде – изменить на заключение под стражу.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 10.08.2017 года.

Вещественное доказательство: наркотическое средство, содержащееся в бумажном пакете, изъятое у ФИО2, и хранящееся в камере хранения ОП № 9 Управления МВД России по г. Уфе, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова